
REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DU VAL D'OISE

COMMUNE DE SAINT-LEU-LA-FORET

CONSEIL MUNICIPAL

Séance du mardi 21 mai 2019

Rapport n° 19-03-11

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION VAL PARISIS - RAPPORT D'ACTIVITÉ 2018

Les dispositions de l’article L. 5211-39 du code général des collectivités territoriales précisent
que le président d’un établissement public de coopération intercommunale adresse chaque année, avant
le  30  septembre,  au  maire  de  chaque  commune  membre  un  rapport  retraçant  l’activité  de
l’établissement accompagné du compte administratif arrêté par l’organe délibérant de l’établissement.

Ce rapport  fait  l’objet  d’une communication par  le  maire  au conseil  municipal  en séance
publique au cours de laquelle les représentants de la commune à l’organe délibérant de l’établissement
public de coopération intercommunale sont entendus.

Dans le cadre de ces dispositions, il  vous est  demandé de bien vouloir prendre acte de la
communication du rapport d’activité de la communauté d’agglomération Val Parisis au titre de l’année
2018.

Je vous propose d'adopter la délibération jointe.
Le Maire



REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DU VAL D'OISE

COMMUNE DE SAINT-LEU-LA-FORET

CONSEIL MUNICIPAL

Séance du mardi 21 mai 2019

Délibération n° 19-03-11

COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION VAL PARISIS - RAPPORT D'ACTIVITÉ 2018

Le conseil municipal
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 5211-39,
Vu le rapport d’activité de l’année 2018 accompagné du compte administratif 2018 transmis par la
communauté d’agglomération Val Parisis,

Vu le rapport présenté, ci-annexé,

Après en avoir délibéré

Décide 

Article unique     : de  prendre  acte,  dans  le  cadre  des  dispositions  de l’article  L.  5211-39 du code
général des collectivités territoriales, de la communication du rapport d’activité de
la communauté d’agglomération Val Parisis au titre de l’année 2018.

Le maire certifie que la présente délibération a été déposée en 
Préfecture du Val d'Oise le 
qu'elle a été notifiée aux intéressés le
et publiée le 

Le Maire

Sandra BILLET 

Le Maire

Sandra BILLET



Rapport 
d’activité 2018

Accusé de réception en préfecture
095-200058485-20190411-D-2019-75-DE
Date de télétransmission : 11/04/2019
Date de réception préfecture : 11/04/2019



2



3

1/	 Le	territoire	et	l’organisation
A/ La présentation du territoire       Pages 4 et 5
B/ Les instances communautaires      Pages 6 et 7
C/ Les compétences statutaires       Pages 8 et 9

2/	 Les	moyens	et	les	ressources
A/ Les finances         Pages 10 à 13
B/ Les ressources humaines       Pages 14 et 15
C/ Les affaires juridiques        Page 16
D/ Les systèmes d’information       Page 17  
E/ La communication        Pages 18 à 21 

3/	 L’aménagement	du	territoire
A/ L’aménagement         Pages 22 à 23
B/ Les transports          Page 24 
C/ Le Système d’Information Géographique     Page 25
D/ Le patrimoine immobilier       Page 26
E/ Les espaces publics et infrastructures      Pages 27 à 29

Sommaire

4/	 L’attractivité	du	territoire
A/ L’emploi          Page 30
B/ L’immobilier d’entreprise       Page 31
C/ Les relations entreprise        Page 31
D/ La création d’entreprise        Pages 32 et 33

5/	 Le	cadre	de	vie
A/ L’habitat          Page 34
B/ La santé           Page 35
C/ Les aires d’accueil des gens du voyage     Page 35
D/ La politique de la ville        Pages 36 et 37
E/ L’environnement          Page 37
F/ La sécurité         Pages 38 et 39

6/	 La	culture	et	les	sports
A/ Les centres aquatiques        Page 40
B/ Les loisirs          Page 41
C/ La lecture publique        Pages 42 et 43
D/ Les temps forts         Pages 44 et 47



4

A	-	La	présentation	du	territoire	au	31/12/2018

1 / LE TERRITOIRE ET L’ORGANISATION

273 000 habitants15 communes

Val-d’OiseVal-d’Oise

Siège	de	l’agglomération
271, chaussée Jules-César 
95 250 Beauchamp

- LES PISCINES -

- LES ESPACES EMPLOI -



5

273 000 habitants

16 gares

2 autoroutes 
et la Francilienne

17 000 sociétés

87km2

1

2

3

4

5

6

Les Océanides du Parisis
28, rue Jean-Baptiste Carpeaux 95 240 Cormeilles-en-Parisis

Les Grands Bains du Parisis
1, rue François-Tru�aut 95 220 Herblay

Les Nymphéas du Parisis
14, chaussée Jules-César 95 480 Pierrelaye

Piscine intercommunale
Rue Auguste-Renoir 95 370 Montigny-lès-Cormeilles

Piscine Pierre-Williot
5, rue du Bas des Conches 95 110 Sannois

Piscine intercommunale
141, rue d’Herblay - Square Georges-Vallerey
95 150 Taverny

7

Piscine intercommunale
Avenue des Diablots 95 320 Saint-Leu-la-Forêt

8

9

10

11

12

13

Médiathèque L’Éclipse
3, avenue de la Libération 95 240 Cormeilles-en-Parisis

Médiathèque Maurice-Genevoix
Place du 11 novembre 95 600 Eaubonne

Médiathèque André-Malraux
9, rue de la République 95 120 Ermont

Bibliothèque annexe André-Malraux
9 bis, allée Jean-de-Florette 95 120 Ermont

Médiathèque André-Cancelier
Square Jules-Ferry 95 110 Sannois

Médiathèque Saint-Exupéry
34, rue la Station 95 130 Franconville

Médiathèque Jean-d’Ormesson
5, rue Pierre-Brossolette 95 130 Le Plessis-Bouchard

Bibliothèque Georges-Brassens
Place de la Libération 95 370 Montigny-lès-Cormeilles

Médiathèque Georges-Pompidou
6, avenue des Diablots 95 320 Saint-Leu-la-Forêt

14

15

16

Ermont
Rue du Centre technique 95 120 Ermont

Taverny
2, place de la Gare 95 150 Taverny

Franconville
30, rue de la Station 95 130 Franconville

Herblay
2, rue du Val 95 220 Herblay

17

18

19

20

Centre de supervision urbain et Police municipale 
mutualisée
16, rue Pierre Fossati 95 130 Franconville

21

- LES PISCINES - - LES MÉDIATHÈQUES -

- LES ESPACES EMPLOI - - LA SÉCURITÉ -



6

B	-	les	instances	communautaires

10 
agents

- LES ACTES - - LES TÉLÉTRANSMISSIONS -

- LE PARAPHEUR ÉLECTRONIQUE -

155 
DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL
124 
ENVOIS

1 
PRÉSIDENT

8 
CONSEILLERS

DÉLÉGUÉS

14 
VICE-PRÉSIDENTS

64 
CONSEILLERS 

COMMUNAUTAIRES

75 
DÉLIBÉRATIONS 

DU BUREAU

14 
ENVOIS

233 
DÉCISIONS DU 

PRÉSIDENT

10 
ENVOIS

145 
ARRÊTÉS DU 
PRÉSIDENT

16 665 
documents

87 
membres 
délégués

- Courriers
- Bons de commande
- Arrêtés

- Ordres du jour
- Etc. 

déposés pour mise en signature

Les commissions

Les bureaux

Les conseils

- LES CONSEILLERS 
DÉLÉGUÉS -

LE SERVICE ASSEMBLÉES ET ADMINISTRATION GÉNÉRALE

LES INSTANCES COMMUNAUTAIRES

- LE SERVICE -



7

- LE PARAPHEUR ÉLECTRONIQUE -

Yannick BOËDEC
Président de la Communauté 
d’agglomération 
Val Parisis
Maire de Cormeilles-en-Parisis
Conseiller départemental du Val-d’Oise

Francis 
DELATTRE 
1er Vice-président 
délégué aux Finances
Conseiller municipal de 
Franconvile

Philippe 
ROULEAU
3e Vice-président 
délégué à l’Attractivité 
du territoire,  
Économie, emploi et 
formation
Maire d’Herblay
Vice-président du Conseil 
départemental

Bernard 
JAMET
4e Vice-président 
délégué au Transport
Maire de Sannois

Florence 
PORTELLI
5e Vice-présidente 
déléguée à la 
Sécurité
Maire de Taverny
Conseillère régionale

Maurice 
CHEVIGNY
13e Vice-président 
délégué à 
l’Environnement et 
au Développement 
durable
Maire de la 
Frette-sur-Seine

Jean-
Christophe 
POULET
6e Vice-président 
délégué à la 
Politique de la ville
Maire de Bessancourt

Francis
BARRIER
9e Vice-président 
délégué à la 
Politique du Grand 
Paris
1er Adjoint au Maire de 
Saint-Leu-la-Forêt

Hugues
PORTELLI
2e Vice-président 
délégué au 
Logement
Maire d’Ermont

Philippe 
BENNAB
8e Vice-président 
délégué à 
l’Aménagement 
de l’espace public
Adjoint au Maire de 
Montigny-lès-Cormeilles

Bernard
TAILLY
14e Vice-président 
délégué à la 
Communication 
et au Suivi de 
l’aménagement de la 
forêt de Pierrelaye
Maire de Frépillon

Gérard 
LAMBERT-
MOTTE
12e Vice-président 
délégué au Tourisme 
et à l’Aménagement 
numérique
Maire du Plessis-Bouchard
Conseiller départemental

Michel 
VALLADE
11e Vice-président 
délégué à la 
Mutualisation des 
services et à la CLECT
Maire de Pierrelaye

Grégoire 
DUBLINEAU
7e Vice-président 
délégué à la Culture
Maire d’Eaubonne

Pascal
SEIGNÉ
10e Vice-président 
délégué au Sport
Adjoint au Maire de 
Beauchamp

- LE PRÉSIDENT LES VICE-PRÉSIDENTS -

- LES CONSEILLERS 
COMMUNAUTAIRES -

- LES CONSEILLERS 
DÉLÉGUÉS -

Monique
MAVEL-
MAQUENHEM
Adjointe au Maire de 
Franconville

Xavier
HAQUIN
1er adjoint au Maire 
d’Ermont
Conseiller départemental

Philippe
BARAT
1er adjoint au Maire 
d’Herblay

Laurent
GORZA
Adjoint au Maire de 
Sannois

Régis
GLUZMAN
1er adjoint au Maire de 
Taverny

Gérald
SARIZAFY
Adjoint au Maire 
d’Eaubonne

Nicole
LANASPRE
1er adjointe au Maire de 
Cormeilles-en-Parisis

Jean-Noël
CARPENTIER
Maire de 
Montigny-lès-Cormeilles

BEAUCHAMP : Véronique AVELINE - Françoise NORDMANN 
BESSANCOURT : Marie-Christine DUPREZ-PANNETRAT   
CORMEILLES-EN-PARISIS : Gilbert AH-YU - Nathalie 
BAUDOIN - Pascal LAUGARO - Eliane TAVAREZ - Sandra TEXEIRA 
Jérôme THIERRY / EAUBONNE :  Michelle ANDRO - Philippe 
BALLOY - Marie-José BEAULANDE - Martine CHARBONNIER - Maryse 
MENEY - Damien PARENT / ERMONT :  Benoît BLANCHARD  
Céline BOUVET - Joëlle DUPUY - Alain FABRE - Florence MARY - Joël 
NACCACHE - Martine PÉGORIER-LELIÈVRE / FRANCONVILLE 
Claude BODIN - Marie-Christine CAVECCHI - Jeanne CHARRIÈRES-
GUIGNO -  Emmanuel ELALOUF - Eva HINAUX-PAUTARD - Sandrine 
LE MOING - Antoine RAISSEGUIER - Charles SOUIED / HERBLAY 
François BERNIERI - Olivier DALMONT - Maryse GOURVENNEC 
Daniel LEMOINE - Nadine PORCHEZ - Jean-Charles RAMBOUR 
Linda SADDOUK-BENALLA /  LA FRETTE-SUR-SEINE : 
Philippe AUDEBERT / LE PLESSIS-BOUCHARD : Marie-Pierre 
JÉZÉQUEL - Pierre LE BEL / MONTIGNY-LÈS-CORMEILLES 
Jacqueline HUCHIN - Monique LAMOUREUX - Modeste MARQUES 
Clara PLARD - Pascal VIDECOQ / PIERRELAYE : Jean-Claude 
CHEVRIER - Isabelle LAMBERT / SAINT-LEU-LA-FORÊT 
Jean-Michel DETAVERNIER - Éric DUBERTRAND - 
Sébastien MEURANT - Marie-Christine PINON-BAPTENDIER 
SANNOIS : Christophe DULOUARD - Dominique GAUBERT 
Célia JACQUET-FOURNIER - Patricia LAPLANCHE - Gilles LEITERER 
Laurence TROUZIER-ÉVÊQUE - Jean VIRARD / TAVERNY : Laetitia 
BOISSEAU - Catherine CHAPELLE - Gilles GASSENBACH - Françoise 
LAMAU - Christian LECLAIRE - Isabelle VILLOT.



8

C	-	les	compétences	statutaires	(au	31/12/18)

- LE DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE -

- LA CRÉATION OU L’AMÉNAGEMENT 
ET L’ENTRETIEN DE LA VOIRIE -

- L’ÉQUILIBRE SOCIAL 
DE L’HABITAT -

- L’ACTION SOCIALE -

- L’AMÉNAGEMENT DE 
L’ESPACE -

- LA CONSTRUCTION, 
L’AMÉNAGEMENT, 

L’ENTRETIEN 
ET LA GESTION 

D’ÉQUIPEMENTS 
CULTURELS OU 

SPORTIFS -

- LA POLITIQUE DE 
LA VILLE -

- L’EAU -
- LA COLLECTE ET LE 

TRAITEMENT 
DES DÉCHETS -

- LA PROTECTION ET 
LA MISE EN VALEUR DE 
L’ENVIRONNEMENT ET 

DU CADRE DE VIE -

- L’ASSAINISSEMENT -

- L’ACCUEIL DES GENS 
DU VOYAGE -

- GEMAPI -

LES COMPÉTENCES 
OBLIGATOIRES

LES COMPÉTENCES 
OPTIONNELLES



9

- L’ÉCOLOGIE ET LA 
QUALITÉ DE VIE -

- L’ÉLABORATION ET 
LE DÉVELOPPEMENT 

DE RÉSEAUX DE 
COMMUNICATIONS 
ÉLECTRONIQUES -

- L’ÉLABORATION 
DU RÈGLEMENT 

LOCAL DE PUBLICITÉ 
INTERCOMMUNAL -

- L’ANIMATION ET 
LA PROMOTION 

D’ACTIVITÉS 
CULTURELLES ET 

SPORTIVES -

- L’ÉCLAIRAGE PUBLIC -

- LA CRÉATION, L’ENTRETIEN 
ET L’EXPLOITATION DES 

INFRASTRUCTURES DE RECHARGE 
NÉCESSAIRES À L’USAGE DES 

VÉHICULES OU HYBRIDES 
RECHARGEABLES  -

- LES ÉTUDES DE 
TRANSPORT ET 

D’INFRASTRUCTURE -

- LES OPÉRATIONS 
D’AMÉNAGEMENT -

- LES MODES DOUX -

- LA CRÉATION, 
L’EXPLOITATION ET 

L’ENTRETIEN DE GARES 
ROUTIÈRES AU PROFIT DES 
4 GARES DU TERRITOIRE -

- LE PLAN CLIMAT AIR-ÉNERGIE 
TERRITORIAL -

LES COMPÉTENCES FACULTATIVES



10

A	-	les	finances

1 / LES MOYENS ET LES RESSOURCES

7 
agents

BUDGET PRINCIPAL

Autres charges de gestion courante

Autres produits de gestion courante

Atténuation de produit

Dotations, subventions et participations

Charges à caractère générale

Produits des services, du domaine et ventes diverses

Charges de personnel

Impôts et taxes

Charges exceptionnelles 

Produits exceptionnels 

Dotations aux amortissements et aux provisions

Reprises sur amortissements et provisions 0,04 %

Opérations d’ordre de transfert entre sections

Opérations d’ordre de transfert entre sections
Attenuation de charges

Charges financières

Produits financiers 0,00 %

- LES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT - 

- LES RECETTES DE FONCTIONNEMENT - 

121 292 304,87 €

132 978 809,37 €

17 757
MANDATS

7 158
TITRES

13,42 %

13,40 %

61,58 %

4,80 %

0,60 %

0,28 % 0,33 %
5,58 %

72,07 %

20,68 %

2,83 %

1,90 %

0,42 %

1,81 %

0,24 %



11

Immobilisations en cours

Emprunts et dettes assimilées

Immobilisations corporelles

Subventions d’investissement

Immobilisations incorporelles

Dotations, fonds divers et réserves

Subventions d’équipements versées

Excédents de fonctionnement capitalisés

Emprunts et dettes assimilées

Immobilisation en cours  0,09 %Dotations aux amortissements et aux provisions

Opérations d’ordre de transfert entre sections

Autres immobilisations financières

Opérations d’ordre de transfert entre sections

Opérations patrimoniales 0,00 %

Opérations pour compte de tiers 0,03 %

Opérations d’ordre de transfert entre sections

Opérations patrimoniales 0,00 %

Autres immobilisations financières 0,01 %

Immobilisations corporelles 0,00 %

- LES DÉPENSES D’INVESTISSEMENT - 

- LES RECETTES D’INVESTISSEMENT - 

- L’ÉTAT DE LA DETTE - 

43 140 896,78 €

36 596 244,70 €

6 544 652,08 € 
DÉFICIT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT

11 686 504,50 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT

5 141 852,42 € 
RÉSULTAT DU COMPTE ADMINISTRATIF

37 019 494,11 € 
AU 31/12/2018

66,47 %

8,11 %
2,64 %7,84 %

8,42 %

7,51 %

27,41 %

2,14 %
7,51 %

9,09 %

33,66 %

9,08 %

18,49 %



12

BUDGET ANNEXE « ZAC DU QUARTIER DE LA 
GARE D’ERMONT-EAUBONNE » 

BUDGET ANNEXE « ZAC DES ÉPINEAUX » 

143 429,51 €
DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

19 416 358,64 €
DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

201 234,32 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT

332 415,33 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT

53 570,49 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT

191 484,80 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT

254 804,81 € 
RÉSULTAT GLOBAL

8 764 784,37 € 
ÉTAT DE LA DETTE AU 31/12/2018

7 774 399 € 
SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT 

CUMULÉ DU BUDGET PRINCIPAL

523 900,13 € 
RÉSULTAT GLOBAL

10 468 750 € 
ÉTAT DE LA DETTE AU 31/12/2018

197 000 € 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

19 607 843,44 € 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

1 152 100,48 € 
DÉPENSES D’INVESTISSEMENT

23 323 188,16 € 
DÉPENSES D’INVESTISSEMENT

1 353 334,80 € 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

23 655 603,49 € 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

€



13

BUDGET ANNEXE « ZAC DU BOIS SERVAIS » 

BUDGET ANNEXE « ASSAINISSEMENT » 

BUDGET ANNEXE « PARKINGS » 

5 801 126,89 €
DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

238 878,04 €
DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

7 800 €
DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

1 765 956,74 € 
DÉFICIT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT

41 294,91 € 
DÉFICIT DE LA SECTION 

D’INVESTISSEMENT

3 603 858,02 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT

200 672,18 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT

30 200,48 € 
EXCÉDENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

1 837 901,28 € 
RÉSULTAT GLOBAL

9 502 449,95 € 
ÉTAT DE LA DETTE AU 31/12/2018

159 377,27 € 
RÉSULTAT GLOBAL

29 220,94 € 
ÉTAT DE LA DETTE AU 31/12/2018

9 404 984,91 € 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

439 550,22 € 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

38 000,48 € 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

5 981 833,76 € 
DÉPENSES D’INVESTISSEMENT

75 045,68 € 
DÉPENSES D’INVESTISSEMENT

4 215 877,02 € 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

33 750,77 € 
RECETTES D’INVESTISSEMENT



14

B	-	les	ressources	humaines

6 
agents
dont 1 apprenti

362 
agents

346 
EN ACTIVITÉ

234 
AGENTS FONCTIONNAIRES, 
TITULAIRES OU STAGIAIRES

16 
EN DISPONIBILITÉ 
ET DÉTACHEMENT

9 
APPRENTIS

103 
CONTRACTUELS

- LA MASSE SALARIALE - 

- LE SERVICE -

15 569 363,88 €
+ 8,16 % par rapport 
à 2017

375 agents au 
31 décembre 2017 
soit -3,4 %

ÉVOLUTION DU PERSONNEL

78 498,73 €



15

52 
recrutements

47 
départs

24

18
8
1
2028 CONTRACTUELS

FORMATION DES AGENTS RELATIONS SOCIALES

FONCTIONNAIRES PAR 
MUTATION, TRANSFERT 
DE COMPÉTENCE OU 
RECRUTEMENT DIRECT

FONCTIONNAIRES PAR 
MUTATION, TRANSFERT 
DE COMPÉTENCE OU 
RECRUTEMENT DIRECT

FONCTIONNAIRES 
POUR RETRAITE

FONCTIONNAIRE DÉCÉDÉ

AGENTS NON TITULAIRES 
POUR DÉMISSION, 
FIN DE CONTRAT OU 
LICENCIEMENT

cotisation obligatoire 
au CNFPT

cotisation CNAS

assurance statutaire

Versements aux organismes extérieurs 
et au CNFPT pour formations payantes

78 498,73 € 72 949,25 €

183 321,91 €

38 181,61 €

+ 5,77 % par rapport 
à 2017

-17,92 % par rapport 
à 2017

4
2

réunions de comités 
techniques

réunion de comités 
d’hygiène, de 
sécurité et des 
conditions de 
travail



16

4 
agents

6 
dossiers poursuivis 

54 
procédures

5 
projets initiés 
dont 3 mis en œuvre

pour 64 marchés

- SIG
- Logiciel comptable
- Police intercommunale de soirée 
et de nuit

- Vidéoprotection 
- Salubrité des logements
- Dépôts sauvages

- Caméras nomades
- RGPD
- Achats groupés

dont 12 au tribunal 
administratif

dont 46 % de 
manière amiable

introduits ou en cours

- LE SERVICE -

- LA MUTUALISATION -

- LA COMMANDE PUBLIQUE -

C	-	les	affaires	juridiques

184 
RÉPONSES AUX SERVICES

62 
CONVENTIONS

255 
VEILLES JURIDIQUES

13 
AFFAIRES CLASSÉES

16 
RÉFÉRÉS 

PRÉVENTIFS

31 
MAPA

1 
CONCESSION

14 
MARCHÉS SUBSÉQUENTS

2 
PROCÉDURES NÉGOCIÉES

16 
APPELS D’OFFRES

1 
SUIVI D’AVOCATS

21 
CONTENTIEUX ACTIFS



17

4 
agents 450 

postes de travail

34 
sites 
- Restitution des polices municipales
- Nouveau CSU
- Nouvelle médiathèque à Cormeilles-en-Parisis

- Vidéoprotection 
- Salubrité des logements
- Dépôts sauvages

- Développement de la 
fibre optique sur les 
différents sites
- Renouvellement du parc 
informatique
- Uniformisation 
des contrats et des 
prestataires

900 
interventions 

et assistances 
aux agents

D	-	les	systèmes	d’information

- LE SERVICE -



18

E	-	la	communication

WWW.VALPARISIS.FR3 
agents 133 255 

utilisateurs
2 801 

ABONNÉS

235 324 
sessions

5 212 
DEMANDES DE CONTRÔLE DE 

CONFORMITÉ D’ASSAINISSEMENT

50 % 
DEPUIS UN MOBILE

63 % 
ENTRE 25 ET 44 ANS

63 % 
DE FEMMES

493 
PRISES DE CONTACT POUR 

VAL PARISIS ENTREPRENDRE

167 
CANDIDATURES EN LIGNE

194 
abonnés

991 
 REQUÊTES DES INTERNAUTES

- LES PAGES LES PLUS 
CONSULTÉES - 

- LES INFOS SMS - 

+ 11 % par rapport à 2017

+ 21 % par rapport à 2017

+ 71 par rapport à 2017

73 % 
DEPUIS UN MOTEUR 

DE RECHERCHE

5 % 
DEPUIS LES RÉSEAUX SOCIAUX

14 % 
EN DIRECT

8 % 
DEPUIS UN SITE RÉFÉRENT

- Piscines
- Assainissement
- Médiathèques
- Contact

- Fibre optique



19

LES RÉSEAUX SOCIAUX

2 801 
ABONNÉS

2 
CAMPAGNES DE 

COMMUNICATION 
SPONSORISÉES À 
L’OCCASION DES 

FORUMS POUR L’EMPLOI

903 
ABONNÉS

20
ABONNÉS

881
VISITES

248
CLICS

20 
ABONNÉS

4 
VIDÉOS POSTÉES

2 359 
VUES

5 976 
TWEETS

91 
MENTIONS « J’AIME »

37 
PARTAGES

186 000 
IMPRESSIONS

8 376
IMPRESSIONS

681
ABONNÉS

1 371
MENTIONS « J’AIME »

75
POSTS

9e  
AGGLO DE FRANCE 

LA PLUS ACTIVE 
SUR 182 PRÉSENTES

2 601 
MENTIONS « J’AIME » 

63 % 
DE FEMMES

- FACEBOOK - 

- INSTAGRAM - 

- YOUTUBE - 

- TWITTER - 

- LINKEDIN - 

+ 47 % par 
rapport à 2017

47 300 personnes atteintes 
579 réponses

94 clics sur le site web

63 % entre 25 et 
44 ans

64 % de femmes
41 % entre 25 et 44 ans

Jusqu’à 13 220 personnes 
impactées au quotidien

26 
ÉVÉNEMENTS

119 800 personnes 
touchées

3 000 réponses
1 400 clics

11e  
AGGLO DE FRANCE 

LA PLUS ACTIVE 
SUR 65 PRÉSENTES



20

LA COMMUNICATION IMPRIMÉE

- LES MAGAZINES ET JOURNAUX 
INTERNES - 

- LES RELATIONS PUBLIQUES ET LE PROTOCOLE - 

- LE RÉSEAU D’AFFICHAGE - 

2 
MAGAZINES PAR AN (24 PAGES) 
TIRAGE À 113 000 EXEMPLAIRES

20 
MÉDIATHÈQUES, PISCINES ET 

ESPACES EMPLOI

12 
FORUMS DES 

ASSOCIATIONS

2 
ACCUEILS DES 

NOUVEAUX HABITANTS

2 
FORUMS POUR 

L’EMPLOI

1 
AQUA 

CHALLENGE

4 
NUMÉROS DU JOURNAL 

INTERNE (12 PAGES) 
TIRAGE À 400 EXEMLPAIRES

35 
CULS DE BUS

30 
FACES SUR 

LES ABRIBUS

1 
AFFICHAGE MUNICIPAL 
TEMPORAIRE DANS LES 

15 COMMUNES

1 
VAL PARISIS
CHALLENGE

1 
INAUGURATION DE VOIE 

VERTE SUR LA CHAUSSÉE 
JULES-CÉSAR

1 
OUVERTURE DE 
MÉDIATHÈQUES

1 
INAUGURATION DU 

CENTRE DE SUPERVISION 
URBAIN

1 
INAUGURATION DES BORNES 

DE RECHARGE POUR 
VÉHICULES ÉLECTRIQUES



21

- LE RÉSEAU D’AFFICHAGE - 

- LES CAMPAGNES DE 
COMMUNICATION  - 

- LES CAMPAGNES PUBLICITAIRES  - 

- LA SIGNALÉTIQUE  - 

- LES PARTENARIATS  - 

228 
POUR LES 

MÉDIATHÈQUES

1 
CLIP SUR YOUTUBE 
POUR PROMOUVOIR 
L’ATTRACTIVITÉ DU 

TERRITOIRE

1 
AFFICHAGE DANS LE 
RÉSEAU MÉDIAGARE

1 
SPOT PUBLICITAIRE
 DANS LES CINÉMAS 
UGC ET MÉGARAMA 

3 
INSERTIONS DANS LE 
PARISIEN VAL-D’OISE 

3 
INSERTIONS 

PUBLICITAIRES 
DANS DES REVUES 

Business immo, Contact 
Entreprises et Le Monde 

des artisans 

158 
POUR LES 
PISCINES

13 
POUR LE 

DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE

25 
POUR L’EMPLOI

3 
POUR LA SANTÉ

2 
POUR LA POLITIQUE 

DE LA VILLE

2 
POUR 

L’ENVIRONNEMENT

2 
POUR LES 

TRANSPORTS

2 
POUR LE SPORT

6 472 
a¬ches

177 100 
flyers, dépliants, brochures...

hors magazines et journaux internes

Gestion de la signalétique des équipements 
intercommunaux, principalement pour les 
gares routières et les parkings mais aussi 

pour les piscines, les médiathèques, les 
aires d’accueil et les espaces emploi

- Hokagenin Battle à 
Montigny-lès-Cormeilles
- L’espace Michel-Berger à 
Sannois
- Parisis Artist à Cormeilles-
en-Parisis
- Nos quartiers ont du talent



22

A	-	L’aménagement

3
agents

- LA RECONQUÊTE URBAINE  DE LA RD14 -

- LA SEINE À VÉLO -

- LA PLAINE DE PIERRELAYE 
BESSANCOURT -

- RÈGLEMENT LOCAL DE 
PUBLICITÉ INTERCOMMUNAL -

- Mise en œuvre de la veille foncière 
économique avec la ville de Pierrelaye 
et l’Établissement public foncier d’Île-
de-France sur le parc commercial des 
Primevères
- Acquisitions foncières stratégiques à 
Pierrelaye (Primevères), Montigny-lès-
Cormeilles (Marceau-Colin) et Herblay-
sur-Seine (les Copistes)
- Mise en œuvre d’une veille foncière 
économique avec la ville de Montigny-
lès-Cormeilles et l’EPFIF sur le secteur à 
vocation économique (Marceau-Colin)

Valoriser et aménager les berges 
de Seine et développer l’itinéraire 
cyclable 

- Signature de la convention de partenariat avec le 
Département de l’Eure
- Préparation du schéma directeur d’aménagement des 
berges 
 

Suivi des travaux du Contrat 
d’intérêt national (lisières...)

Projet arrêté en Conseil 
communautaire le 10 décembre 2018

3 / L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE



23

- LES PÔLES GARES ET L’INTERMODALITÉ -

- LE CONTRAT DE PLAN ÉTAT-RÉGION 
(CPER 2015-2020) -

- LA MODERNISATION DES PARKINGS 
COMMUNAUTAIRES -

- LE TOURISME -

Bessancourt

- Finalisation du plan 
d’aménagement et du schéma 
de référence de pôle
- Travaux subventionnés à 70% 
par Île-de-France Mobilités

Pierrelaye, 
Beauchamp et 
Sannois

Validation des scénarii 
d’aménagement 

Ermont (Gros 
Noyer Saint-Prix)

Concertation préalable avec la 
SNCF

Ermont-Eaubonne

Remise à niveau des propriétés 
foncières en vue de l’implantation 
d’un service public supplémentaire 
(Espace emploi)

- Étude prospective de 
dimensionnement du stationnement 
public payant autour des gares de 
Montigny-Beauchamp et Sannois
- Préparation du transfert de 
compétence du parking de 
Pierrelaye en gare de Montigny-
Beauchamp

- Suivi du financement des 
études des pôles gare à Sannois 

et à Ermont, du Programme 
local de l’habitat et de l’étude 

urbaine sur le secteur de la 
RD502 à Saint-Leu-la-Forêt et 

Taverny

Collaborations avec l’Agence des espaces 
verts sur une étude de valorisation du site 
du fort de Cormeilles et avec la Fédération 
française de randonnée pour la promotion 
du territoire 



24

B-	Les	transports

5 
agents

4
sites

3 parkings 
de gare

2 parkings 
urbains

- LES BUS -

- LES GARES ROUTIÈRES -

- LES PARKINGS - - LES CONSIGNES À VÉLO -

- Poursuite du travail avec Île-de-France 
Mobilités sur la restructuration complète et 
l’augmentation de l’offre
- Préparation de la modernisation en 2019 des 
lignes 95-19, 30-42, 30-03, 30-49

- Cormeilles-en-Parisis
- Ermont-Eaubonne
- Herblay-sur-Seine 
- Montigny-Beauchamp

- Rénovation complète des contrôles d’accès et 
moyens de paiement du parking de la gare de 
Sannois
- Suivi de la gestion déléguée du parking 
d’Herblay-sur-Seine
- Gestion quotidienne des parkings de Sannois
- Suivi des travaux dans le parking de 
Montigny-lès-Cormeilles
- Préparation des programmes 
d’investissement et des dossiers de 
subventions à Montigny-lès-Cormeilles 
(réouverture du 2e sous sol) et Sannois

dont 4 agents de 
gestion des parkings

1
CONSIGNE SÉCURISÉE 

EN GESTION À 
CORMEILLES-EN-PARISIS

1
SITE INTERNET 

DE RÉSERVATIONS 
EN CRÉATION



25

C-	Le	système	d’information	géographique

- LES GARES ROUTIÈRES -

- L’OBSERVATOIRE -

Photo aérienne actualisée en juin

à des partenaires et prestataires

Collecte des 
déchets, annuaires 
des équipements, 
des lieux et des 
hébergements, des 
lignes de bus

- Analyse de la délinquance
- Vidéoprotection
- Études urbaines
- Analyses du territoire

- Élaboration du projet de territoire 
2020-2030
- Production du Portrait de 
territoire n°2 et de cartes
- Observatoires du logement, des 
mobilités et du foncier

numérisés au format CNIG

- Cormeilles-en-Parisis
- Ermont-Eaubonne
- Herblay-sur-Seine 
- Montigny-Beauchamp

dont 1 apprentie 
et 1 stagiaire

260
AGENTS INTERCOMMUNAUX 
ET MUNICIPAUX DISPOSANT 

D’UN ACCÈS

115
NOUVEAUX AGENTS FORMÉS

9
APPLICATIONS POUR 

LES PROFESSIONNELS

4
applications 
grand public

37 
livraisons de données SIG 

1 
extranet

300
couches de données

337
études cartographiques 15 PLU 

5 
agents



26

D	-	Le	patrimoine	immobilier

88 
bâtiments 
en gestion

704 
interventions 

Nouveaux bâtiments
- Médiathèque à Cormeilles-en-Parisis
- Centre de Surveillance Urbaine à Franconville 

Agenda d’Accessibilité 
Programmé 
- Piscine à Montigny-lès-Cormeilles
- Maison de la Justice et du Droit à Ermont
- Espace emploi à Taverny 

Rénovations 
- Médiathèque à Franconville 
- Médiathèque à Eaubonne 
- Médiathèque à Sannois
- Cellules artisanales dans les parcs d’activité 
économique à Eaubonne
- Aires d’accueil des gens du voyage
- Piscine à Taverny
- Médiathèque à Montigny-lès-Cormeilles 

Reprise du système incendie 
- Parking de la Gare à Sannois

Études et programmation 
- Futur centre aquatique à vocation sportive

sur les différents sites

5 
agents



27

E	-	Les	espaces	publics	et	infrastructures

5 
agents

15 
communes

820 
KM DE COLLECTEURS 

UNITAIRES ET SÉPARATIFS

12,5
MILLIONS DE M3  D’EAU 

CONSOMMÉS ET TRAITÉS 

36 
BASSINS D’ORAGE 
OU D’AGRÉMENT

17 
SÉPARATEURS À HYDROCARBURES

281 
AUTORISATIONS DE 

RACCORDEMENT À L’ÉGOUT

134 
DÉCLARATIONS PRÉALABLES

245  
CERTIFICATS D’URBANISME

423 
PERMIS DE CONSTRUIRE

4 302 
CONTRÔLES 

DE CONFORMITÉ

12 
CHAMBRES À SABLE

54 000 
BRANCHEMENTS 

PARTICULIERS

11 000 
AVALOIRS ET GRILLES D’EAU

PLUVIALE EN RIVE DE CHAUSSÉE

20 000 
REGARDS SUR RÉSEAUX 

ET CHAUSSÉES

36 
POSTES DE RELEVAGE

- LES TRAVAUX -

- L’EXPLOITATION -

- 5 réhabilitations des réseaux unitaires
- 4 extensions de réseau des eaux usées
- 2 réhabilitations d’antennes d’eaux 
pluviales
- 1 modification des connexions réseaux
- Participation au PPP de Saint-Leu-la-
Forêt 

- 2 campagnes annuelles 
de curage préventif des 
réseaux et des avaloirs
- Maintenance et entretien 
des 36 postes de relevage
- 2 campagnes annuelles 
complètes de dératisation
- Interventions curatives de 
dégorgement de réseaux et 
branchements particuliers
- Curage des 36 bassins 
tous les 3 ans par roulement

- Établissement d’un règlement 
d’assainissement intercommunal
- Lancement de la procédure de 
Délégation de service public
- Lancement du marché 
d’assistance à maîtrise d’ouvrage 
pour le futur Schéma Directeur 
de l’Assainissement et des Eaux 
Pluviales

dont 2 gérées directement par des 
syndicats : Frépillon (SIAVOS) et 

Bessancourt (SIARE)

L’ASSAINISSEMENT



28

LES RÉSEAUX

25 791 
POINTS LUMINEUX

387 
ARMOIRES ÉLECTRIQUES

82 
BORNES

251 
CAMÉRAS 

DONT 34 NOMADES

830 
SIGNALEMENTS ET 

INTERVENTIONS

1 210
SIGNALISATIONS TRICOLORES

99
INSCRITS

154
CARREFOURS DE FEUX

980
SIGNALEMENTS ET 

INTERVENTIONS POUR 
L’ÉCLAIRAGE PUBLIC

149
SIGNALEMENTS ET 

INTERVENTIONS POUR LA 
SIGNALISATION LUMINEUSE 

TRICOLORE606
CYCLES DE RECHARGE

11
COMMUNES5 

agents

- LE SERVICE -

- LES BORNES DE RECHARGE POUR 
VÉHICULES ÉLECTRIQUES -

- L’ÉCLAIRAGE PUBLIC -

- LA VIDÉOPROTECTION -

Création d’un centre de 
supervision urbain unique

- 10 postes d’opérateurs
- 1 poste de superviseur
- 1 mur d’images équipé de 40 écrans



29

LES ESPACES PUBLICS

6 
OPÉRATIONS DE 

RESTRUCTURATION

1 
CRÉATION DE VOIE

1 890 
SIGNALEMENTS ET 

INTERVENTIONS

414 
TONNES COLLECTÉES 

ET TRAITÉES

62
KILOMÈTRES LINÉAIRES 

9
HECTARES DE 

PELOUSES 
ET PRAIRIES 

4
HECTARES

 D’ARBUSTES 

7
KM DE HAIES 

4
AIRES DE JEUX

7
OPÉRATIONS 

D’INVESTISSEMENT

242
SIGNALEMENTS ET 

INTERVENTIONS 

1 704
KM DE CHAUSSÉES ET TROTTOIRS NETTOYÉS 

DANS LES PARCS D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE ET 
SUR LA VOIRIE D’INTÉRÊT COMMUNAUTAIRE 76 

MISES EN ACCESSIBILITÉ SUR 
6 LIGNES DE BUS 782 000 

M2 DE SURFACES NETTOYÉES 
SUR LES PÔLES GARES96 

ABRIBUS EN GESTION

- LA VOIRIE -

- LES ESPACES VERTS -

- LA PROPRETÉ URBAINE -

- LES DÉPÔTS SAUVAGES -

- LA LUTTE ANTI-GRAFFITIS -

7 
agents



30

A	-	l’emploi

4 / L’ATTRACTIVITÉ DU TERRITOIRE

12
agents

4 espaces 
emploi

Taverny

Ermont

Herblay

Franconville

Taverny

Ermont

Herblay

Franconville

Motifs d’inscription : 
Emploi (63 %),
Formation (22,5 %),
Information (13,5 %),
Création d’entreprise (1 %).

emploi.valparisis.fr

Forum pour 
l’emploi

Forum pour l’emploi 
des actifs handicapés 

BAFA + PAQ

8 042 
VISITEURS

225 
SORTIES 

POSITIVES

472 
NOUVELLES 

INSCRIPTIONS

1 675 
VISITEURS

334 
VISITEURS

39 
ENTRÉES

14 212 
OFFRES PUBLIÉES

29 
CANDIDATS

4 003 
ENTRETIENS

- LA FRÉQUENTATION - 

- LES INSCRIPTIONS - 

- LES ACTIONS - 

- LA PLATEFORME 
EMPLOI - 

- L’AUTO-ÉCOLE 
SOCIALE - 

40,7 %

30,1 %

22,2 %

7 %

31 %

31 %

18 %

20 %



31

B	-	l’immobilier	d’entreprise

C	-	les	relations	entreprise

2
agents

1
agent

4 espaces 
emploi

3 parcs d’activité en 
cours de commercialisation

5 parcs 
d’ateliers locatifs 133

demandes d’implantation

Une étude de requalification 
et redynamisation

- Les Épineaux (Frépillon) > 11 ha disponibles
- Les Écouardes (Taverny) > 3 ha disponibles
- Les Meuniers (Bessancourt) > 1 terrain de 7 800 m²

de parcs d’activité économique 

Beauchamp, Pierrelaye, Taverny 

AIBT et Club Val Parisis à Cormeilles-en-Parisis

dont 17 % sur des terrains, 50 % sur des locaux de 70 à 950 m² 
et 12 % sur des locaux commerciaux.

- Les Alouettes (Eaubonne) : 17 lots / 18
- Louis Armand (Eaubonne) : 5 lots / 5
- Les Métiers (Ermont) : 10 lots / 10
- Les Châtaigniers (Taverny) : 1 lot / 1
- Parc Les Colonnes (Le Plessis-Bouchard) : 
1 lot / 1

BAFA + PAQ

26 
ENTREPRISES 8 

PARCS CONCERNÉS 
SUR 3 COMMUNES

11 
RÉUNIONS

167 
ENTREPRISES 

IMPACTÉES

242 
ENTREPRISES 

RENCONTRÉES

30 
CHEFS D’ENTREPRISE

11 
RÉUNIONS

2 
ASSOCIATIONS 
D’ENTREPRISES

1 
SALON 

EFFERVESCENCE

5 
RÉUNIONS

3 
MATINALES 

ORGANISÉES

66 
ENTREPRISES 
PRÉSENTES

97 % 
TAUX 

D’OCCUPATION

- LES ANIMATIONS ÉCONOMIQUES - 

- LE RÉSEAU PLATO DE 
LA CCI 95 - 

- LES RÉSEAUX 
PROFESSIONNELS - 

- L’AUTO-ÉCOLE 
SOCIALE - 



32

D	-	la	création	d’entreprise

2
agents

CITÉSLAB ET L’AMORÇAGE 
DE PROJET

220
porteurs de projets rencontrés

113
entreprises 
immatriculées

312 rendez-vous individuels 
d’accompagnement 

dans le cadre du parcours d’accompagnement à 
la création d’entreprises

- LA NATURE DES PROJETS - 

- LA GÉOGRAPHIE DES PORTEURS DE PROJETS - 

Artisanat et 
commerce

servicesindustrie

41 %

56 %

3 %

6

6

20

1814

6

8

3

3

2

2720

26
14

6 %

9 25

Quartiers prioritaires de la politique 
de la ville (QPV)

Hors QPV

Hors territoire

94 %



33

LE FINANCEMENT

LE DÉVELOPPEMENT ET LA CROISSANCE

42
projets accompagnés 
en post-création

autour de 4 thèmes sur la création d’entreprise

dont 33 financements 
pour la création et 
le développement 

d’entreprise

- INITIACTIVE 95 - - ADIE - 

- LA TYPOLOGIE DE 
L’ACCOMPAGNEMENT PROPOSÉ - 

- LES RENDEZ-VOUS - 

- RÉSEAU ENTREPRENDRE - 

51 
FINANCEMENTS

47 
PROJETS 

D’INSERTION 
PROFESSIONNELLE 

FINANCÉS

5 
FINANCEMENTS

32 
CRÉATIONS

22 
ACCOMPAGNEMENTS 

AU DÉVELOPPEMENT DE 
SOCIÉTÉ

1 
SÉMINAIRE RÉUNISSANT 50 PARTICIPANTS

6 
ÉVÉNEMENTS

10 
MOIS DE 

L’ENTREPRENEURIAT

47 
RÉUNIONS

COLLECTIVES

4 
CRÉATIONS

14 
REPRISES

14 
AIDES AU 

DÉMARRAGE

1 
REPRISE

154 
EMPLOIS CRÉÉS OU 

SAUVEGARDÉS

5 
AIDES FACE AUX 

DIFFICULTÉS 
RENCONTRÉES

1 
AIDE POUR UNE 

CESSION D’ACTIVITÉ

22 
EMPLOIS CRÉÉS OU 

SAUVEGARDÉS

725 600 € 
DE FINANCEMENT

194 500 € 
DE FINANCEMENT

170 000 € 
DE FINANCEMENT



34

A	-	l’habitat

5 / LE CADRE DE VIE

2 
agents

32  
bailleurs sur le territoire 

1 312  
attributions e¹ectives 

23 153  
logements sociaux 
recensés sur le territoire

1er arrêt du PLH au Conseil 
communautaire du 10/12/2018
Le document arrêté comprend :
Estimation des livraisons sur la période 2018-2023 : 
12 354 logements neufs, soit 2059 logements/an.

La Conférence 
intercommunale du 
logement 
Poursuite des échanges sur les 
orientations du territoire 

Habiter mieux au bénéfice des 
ménages modestes et très modestes :
- Nouveau protocole signé avec la Préfecture 
et l’ANAH pour la période 2018-2020  
- Montant de l’aide de solidarité écologique de Val Parisis, en 
abondement de l’ANAH : 450 euros

dont 354 ménages 
sur 4 copropriétés 

(pas de travaux achevés en 
copropriété en 2018) 

Mutualisation de l’action d’inspecteur de salubrité 
sur plaintes transmises des communes adhérentes 
au dispositif

Lors du Conseil communautaire du 10/12/2018, validation de 
l’expérimentation pendant 2 ans d’une autorisation préalable 

de mise en location dans des zones délimitées 
4 communes concernées : Cormeilles-en-Parisis, Le Plessis-

Bouchard, Montigny-lès-Cormeilles, Pierrelaye

HABITAT SOCIALHABITAT PRIVÉ

450 
NOUVEAUX DOSSIERS 

ENREGISTRÉS

39 
MEMBRES DE LA

 CONFÉRENCE PLÉNIÈRE

118 
ENQUÊTES DE 

TERRAIN MENÉES

24 
DOSSIERS 

CLOS

30 
BÉNÉFICIAIRES DE L’AIDE, 

DANS LE DIFFUS CETTE ANNÉE 

1 
INSPECTEUR 
SALUBRITÉ

47 
DOSSIERS 
CONFIÉS

- SALUBRITÉ DES LOGEMENTS - 

- LUTTE CONTRE L’HABITAT INDIGNE - 

- LUTTE CONTRE LA PRÉCARITÉ ÉNERGÉTIQUE - 

- LA RÉVISION DU PLH -



35

B	-	la	santé

C	-	les	aires	d’accueil	des	gens	du	voyage

2 
agents

12 
agents

 536 
interventions

 10aires en service

- 1 agent dédié mis à disposition par 
l’hôpital Simone Veil 
- Réalisation d’un diagnostic local de 
santé mentale
- 150 personnes rencontrées dans le 
cadre du diagnostic

4 
AXES PRIORITAIRES

49 
PROFESSIONNELS 

FORMÉS

10 000€ 
PAR AN PENDANT 3 ANS MAXIMUM

1 
BÉNÉFICIAIRE DU DISPOSITIF 

(LANCÉ EN NOVEMBRE)

12 
OBJECTIFS 

94 
ADHÉSIONS

15 
ACTIONS 

- LE CONTRAT LOCAL DE SANTÉ -

- LE CONSEIL LOCAL DE SANTÉ MENTALE -

- BOURSE POUR LES 
INTERNES DE MÉDECINE 

GÉNÉRALE  -

- LE PARTENARIAT D’AIDE À L’ACQUISITION D’UNE 
COMPLÉMENTAIRE SANTÉ -

+ de 99 % 
TAUX D’OCCUPATION MOYEN ANNUEL 

48 192 M2 
SUPERFICIE TOTALE 

235 000 € 
REDEVANCES PAYÉES 

PAR LES USAGERS 

198 
PLACES 

CONVENTIONNÉES 

96 
EMPLACEMENTS

101 
FAMILLES

364 
PERSONNES



36

D	-	la	politique	de	la	ville

1 
agent

4 piliers

- Cohésion sociale
- Développement économique

- Cadre de vie
- Ingénierie

Présentation des projets soumise 
aux instances de validation d’intérêt 
régional le 4 décembre 2018 :

1 coup de pouce au permis cofinancé 
par Val Parisis, le CGET et FSE en 
partenariat avec Aiguillage, auto-école 
sociale : 

13 bailleurs signataires
18 programmes d’actions 

- APPEL À PROJET - 

- ANRU - 

- NQT - 

- LA PLATEFORME MOBILITÉ - 

- LA TAXE FONCIÈRE SUR LES 
PROPRIÉTÉS BÂTIES - 

- LES DÉCHETS - 

- LES BOIS ET MASSIFS - 

19 
NOUVELLES 

ACTIONS

87 
DOSSIERS 
VALIDÉS

72 
JEUNES 

ACCOMPAGNÉS
DE 11 À 26 ANS

5 
CHANTIERS 
ÉDUCATIFS

2 
ATELIERS 

D’ESTIME DE SOI

2 
SÉJOURS 

ÉDUCATIFS

4 
SORTIES 

COLLECTIVES

3 
BAILLEURS CONCERNÉS

30 
ENTRÉES SUR 
LE DISPOSITIF

14 
CODES DE LA 

ROUTE 
VALIDÉS

10 
PERMIS 

COMPLETS 
OBTENUS

16 
PERSONNES EN 

COURS 
D’APPRENTISSAGE

53 
JEUNES DIPLÔMÉS 

ACCOMPAGNÉS DEPUIS 
JUIN 2017

168 
JEUNES DIPLÔMÉS 

INSCRITS AU DISPOSITIF 
D’ACCOMPAGNEMENT VERS 

L’EMPLOI DEPUIS 2015

22 
JEUNES DIPLÔMÉS 

ACCOMPAGNÉS ONT ACCÉDÉ 
À UN EMPLOI PÉRENNE ET 

QUALIFIÉ

1 
CONVENTION ANNUELLE 

AVEC L’ASSOCIATION 
NOS QUARTIERS ONT DES 

TALENTS

1 
QUARTIER PRIORITAIRE 
CONCERNÉ « BAS DES 

AULNAIES CARREAUX FLEURIS 
FONTAINE BERTIN » SUR 

SANNOIS ET FRANCONVILLE

1 
AVENANT À LA 
CONVENTION 

D’UTILISATION DE 
L’ABATTEMENT

1 
RENÉGOCIATION DES PROGRAMMATIONS 

ANNUELLES SUR LES QUARTIERS 
PRIORITAIRES POUR 2019 ET 2020 

4 
agents

LA PRÉVENTION SPÉCIALISÉE



37

1 
agent

1 
agent

- Cadre de vie
- Ingénierie

- Poursuite de l’étude pour 
l’élaboration d’une politique 
communautaire 
- Projet d’implantation d’un site de 
traitement des biodéchets

- Suivi de la constitution des cartes de bruit 
stratégiques par Bruitparif 
- Suivi des travaux de la Commission 
Consultative de l’Environnement de l’aéroport 
Roissy-Charles-de-Gaulle
 

- Suivi de l’élaboration du schéma directeur réalisé 
par le Syndicat Intercommunal de Chauffage Sannois 
Ermont Franconville (SICSEF) 
- Accompagnement des études de faisabilité et 
d’opportunités de création et d’extension des réseaux de 
chaleur

- Établissement du diagnostic territorial 
- Lancement des ateliers thématiques de 
coconstruction des orientations stratégiques
- Mise en œuvre de l’évaluation 
environnementale stratégique 

- Partenariat avec l’Agence des 
Espaces Verts de la Région Île-de-

France et les communes en vue
 de la mise en œuvre des coulées 
vertes de Cormeilles-en-Parisis et 

de La Frette-sur-Seine
- Travail sur les délimitations du 

PRIF du Bois de Boissy et des 
Aulnaies en fonction des projets 

communautaires

- Signature de la charte Trame verte et bleue le 11 octobre 
2018 dans le cadre du futur contrat de bassin 2020-2024
- Réseau de continuités écologiques terrestres et aquatiques 

Élaboration des 
conditions de mise 
en œuvre de la 
compétence

13 bailleurs signataires
18 programmes d’actions 

- LE PLAN CLIMAT AIR ÉNERGIE TERRITOIRE - 

- LE PLAN PRÉVENTION DU BRUIT DANS 
L’ENVIRONNEMENT - 

- LES RÉSEAUX DE CHALEUR - 

- LES DÉCHETS - 

- LES BERGES DE SEINE - 

- LA GESTION DES 
MILIEUX AQUATIQUES 
ET PRÉVENTION DES 

INONDATIONS - 

- LES BOIS ET MASSIFS - 

144 
VICTIMES

352 
ENTRETIENS AVEC 

LES USAGERS

224 
ORIENTATIONS

13 
MISES EN CAUSE

94 
PERSONNES 

RELEVANT DU 
CHAMP HORS PÉNAL

899 
PERSONNES 

CONCERNÉES

E	-	l’environnement

LE SERVICE SOCIAL EN COMMISSARIAT DE POLICE



38

E	-	la	sécurité

9agents (soirée)

17agents (nuit)

23 mai 2018
Déménagement 

des effectifs 
à Franconville

Nouveaux horaires adaptés 
aux besoins du territoire
Soirée : 16h30 - 1h15 
Nuit : 21h - 5h15

- Acquisition d’un système de radio communication numérique et partage 
d’un canal commun avec les polices municipales locales
- Interopérabilité : acquisition de 3 radios de la police nationale 
- Acquisition d’un logiciel de gestion de police

6 634 
SURVEILLANCES

177 
RAPPORTS DE MISE À 
DISPOSITION DE L’OPJ

318 
OPÉRATIONS 

COMMUNES AVEC LA 
POLICE NATIONALE

66 
OPÉRATIONS 

COMMUNES AVEC LES 
POLICES MUNICIPALES 

LOCALES 

60 
RAPPORTS 

D’INTERVENTIONS

380 
CONTRAVENTIONS 

ÉTABLIES

21 
RAPPORTS 

D’INFORMATION

827
INTERVENTIONS

1
BRIGADE CANINE 

DE 5 CHIENS

262
SURVEILLANCES 

SPÉCIFIQUES

177
INTERPELLATIONS ET 

PRÉSENTATIONS À 
L’OFFICIER DE POLICE 

JUDICIAIRE (OPJ)

5 239 
HEURES SUR LE 

TERRAIN

- LES PATROUILLES - - LES PROCÉDURES - 

- LES PARTENARIATS - 

7 COMMUNES (Beauchamp, Bessancourt, Frépillon, Le 
Plessis-Bouchard, Montigny-lès-Cormeilles, Pierrelaye 
et Saint-Leu-la-Forêt)

14 COMMUNES (Beauchamp, Bessancourt, Cormeilles-
en-Parisis, Eaubonne, Franconville, Frépillon, Herblay-
sur-Seine, La Frette-sur-Seine, Le Plessis-Bouchard, 
Montigny-lès-Cormeilles, Pierrelaye, Saint-Leu-la-Forêt, 
Sannois et Taverny)

POLICE INTERCOMMUNALE MUTUALISÉE



39

31 
agents

29 août 2018
Centralisation des trois CSU et 
aménagement dans les nouveaux 
locaux à Franconville

243 
caméras
dont 34 nomades

VIDÉOPROTECTION - CENTRE DE SUPERVISION URBAIN

Nouveaux horaires 
au 1er septembre 2018
Matin : 5h45 - 14h 
Après-midi : 13h45 - 22h
Nuit : 21h45 - 6h

289 
DEMANDES DE 
SURVEILLANCE

2 097 
FAITS CONSTATÉS

1 618 
FAITS ÉLUCIDÉS 
GRÂCE AU CSU

238 
INTERPELLATIONS 

ET PRÉSENTATIONS 
À L’OPJ

174 
RÉQUISITIONS 
JUDICIAIRES

666 
RELECTURES

3 180 
MAINS COURANTES

421 
APPELS 

TÉLÉPHONIQUES

736 
DEMANDES 

D’INTERVENTIONS



40

592 595 
entrées

40 477 
participants 
aux activités

7 
équipements 
aquatiques

82 
animations

14 
ACTIVITÉS 

1 
ESPACE REMISE 

EN FORME 

11 
BASSINS

14 
COMMUNES 

PARTICIPANTES

10 
ENFANTS DE 4 À 7 ANS 

PAR COMMUNE

2 
ANIMATEURS PAR 

COMMUNE

18 
MAÎTRES-NAGEURS 
MOBILISÉS POUR LA 

SURVEILLANCE

3 
PARCOURS 

AQUATIQUES

2 
ESPACES 

BIEN-ÊTRE 

3 145 
USAGERS RÉGULIERS 

25 738 
RÉSERVATIONS

- LES RÉSERVATIONS EN LIGNE - 

- L’AQUA CHALLENGE - 

Thématique : Le cirque

Mercredi 19 décembre 2018
aux Grands Bains du Parisis (Herblay-sur-Seine)

6 / LA CULTURE ET LES SPORTS
A	-	les	centres	aquatiques



41

14 
COMMUNES 

PARTICIPANTES

150 
DANSEURS 
DE HIP HOP

1 
SOIRÉE DE GALA À 

GUICHET FERMÉ

15 
ARTISTES

300 
SPECTATEURS

420 
ENFANTS

5 
ÉPREUVES

1 
VAINQUEUR :
FRÉPILLON

- LES RÉSERVATIONS EN LIGNE - 

B	-	les	loisirs

1 événement organisé par l’agglo

Samedi 30 juin 2018 au CDFAS (Eaubonne) 
En partenariat avec le Département du Val-d’Oise

Thématique : Les pirates

LE VAL PARISIS CHALLENGE

Le dimanche 11 février 2018 
à l’Espace Léonard-de-Vinci 
(Montigny-lès-Cormeilles)

Le vendredi 30 mars 2018 
au Théâtre du Cormier 
(Cormeilles-en-Parisis)

LE CONCOURS DE 
DANSES URBAINES 

« HOKAGENIN BATTLE »

LE TREMPLIN 
ARTISTIQUE 

« PARISIS ARTIST »

2 événements soutenus par l’agglo



42

C	-	la	lecture	publique

90 
agents

9 
médiathèques
11 715 m2 

1 072 358 
PRÊTS

52 730 
DOCUMENTS 

TRANSPORTÉS PAR LA NAVETTE

525 919 
documents
disponibles 

1 bibliobus
 

2 triporteurs
 

1 
NOUVELLE MÉDIATHÈQUE

(L’ÉCLIPSE À 
CORMEILLES-EN-PARISIS)

257 
TITRES DE PRESSE DIFFÉRENTS POUR 

742 ABONNEMENTS PROPOSÉS

25 672 
NOUVEAUTÉS MISES EN RAYON 

(HORS PRESSE)

43 
HEURES D’OUVERTURE AU 

PUBLIC CHAQUE SEMAINE, DU 
MARDI AU SAMEDI 

3 
MÉDIATHÈQUES

RÉNOVÉES (EAUBONNE, 
FRANCONVILLE, SANNOIS)

3 
DÉMÉNAGEMENTS

Dont :
390 146 livres
56 854 CD audio (musique et textes lus)
30 137 DVD (films et séries)
38 749 revues et journaux
8 900 autres documents dont 1 136 jeux, jouets et 
jeux vidéos

Et des ressources en ligne : 
Arte VOD / Toutapprendre.com

Et des consoles, des liseuses, des tablettes en prêt 
ou en consultation sur place

25 000 
TITRES POUR LES PUBLICS EMPÊCHÉS 

DE LIRE DU FAIT D’UN HANDICAP 
DAISY & CIE, ÉOLE

EN PARTENARIAT AVEC 
L’ASSOCIATION VALENTIN HAÜY  

PLAISIR DE LIRE, À L’ATTENTION DES 
PUBLICS DYS

9 
BOUCLES À INDUCTION 
MAGNÉTIQUE POUR LES 

SOURDS ET MALENTENDANTS

LES COLLECTIONS



43

28 193 inscrits 
(population couverte de 187 772 habitants)

1 072 358 
PRÊTS

355 
RENDEZ-VOUS PROPOSÉS

29 
SÉANCES BIB’ DE RUE EN ÉTÉ

7 
BOÎTES DE RETOURS 24/24

84 
ORDINATEURS EN ACCÈS LIBRE 

AVEC INTERNET

43 616 
RÉSERVATIONS 

DEPUIS LE PORTAIL 

210 986 
CONSULTATIONS 

DU COMPTE LECTEUR

341 991 
REQUÊTES DEPUIS 

LA RECHERCHE CATALOGUE

524 
ABONNÉS

533 539 
ENTRÉES

52 730 
DOCUMENTS 

TRANSPORTÉS PAR LA NAVETTE

5 440 
nouveaux inscrits 

52,4 % 
DES ACTIFS (AYANT EMPRUNTÉ 

AU MOINS UNE FOIS DANS L’ANNÉE) 
ONT MOINS DE 25 ANS

47,8 % 
DES ACTIFS ONT MOINS DE 18 ANS

61 % 
DES ACTIFS SONT DES FEMMES

94,6 % 
DES ACTIFS  

RÉSIDENT SUR LE TERRITOIRE

3 
DÉMÉNAGEMENTS

- LE PORTAIL EN LIGNE - 

- UNE PAGE FACEBOOK - 

ateliers, spectacles, rencontres, jeux, 
conférences, concerts...

74 % de femmes, 4 249 personnes atteintes, 
442 posts dont 10 % avec vidéo et 

590 photos

Et… des chapeaux, des badges, des chiffonnettes 
à message, des photos de chantier, des vidéo 

accélérées, deux anniversaires (25 et 40 ans) avec 
la création d’un hymne « À la bibli »...

LES ACTIVITÉS ET LES SERVICES

LES USAGERS



D	-	les	temps	forts

44

- VAL PARISIS CHALLENGE -

30 juin 2018

- LANCEMENT DE 
L’OPÉRATION BIB’BOSSE 
DANS LES MÉDIATHÈQUES -

12 juin 2018

- HOKAGENIN BATTLE -
11 février 2018



45

- LANCEMENT DES MATINALES 
DES ENTREPRISES DANS LES 

PARCS D’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE -

5 juillet 2018

- INAUGURATION DE LA FIN DU 
DÉPLOIEMENT DES BORNES DE 
RECHARGE POUR VÉHICULES 
ÉLECTRIQUES À EAUBONNE -

6 septembre 2018

- PARTICIPATION EN GARES 
ROUTIÈRES D’ERMONT-

EAUBONNE ET CORMEILLES-
EN-PARISIS À LA SEMAINE 

EUROPÉENNE DE LA MOBILITÉ -

16 septembre 2018



46

- FORUM POUR L’EMPLOI À HERBLAY-SUR-SEINE -

20 septembre 2018

- INAUGURATION DE LA VOIE VERTE SUR LA 
CHAUSSÉE JULES-CÉSAR À PIERRELAYE -

4 octobre 2018

- FORUM EMPLOI DES ACTIFS 
HANDICAPÉS À FRANCONVILLE -

22 novembre 2018



47

- SIGNATURE DE LA 1ÈRE

BOURSE ÉTUDIANTE EN 
MÉDECINE GÉNÉRALE -

22 novembre 2018

- INAUGURATION DU CENTRE 
DE SUPERVISION URBAIN À 

FRANCONVILLE -

23 novembre 2018

- AQUA CHALLENGE À 
HERBLAY-SUR-SEINE -

19 décembre 2018

- OUVERTURE DE LA 
MÉDIATHÈQUE L’ÉCLIPSE 
À CORMEILLES-EN-PARISIS -

22 décembre 2018



Communauté d’agglomération Val Parisis 
271, chaussée Jules-César 95 250 Beauchamp 

01 30 26 39 41

www.valparisis.fr

/ValParisisAgglo @valparisis Val Parisis Agglo valparisis_agglo Val Parisis Agglo










































































































































































































































































































